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[Anne Grete Holmsgärd] 

Dernæst om selve kvaliteten af de kompo- 
nenter, man bruger. Man bruger i forvejen 
mange præfabrikerede komponenter, men 
der kan nok godt sættes et spørgsmålstegn 
ved, om de alle sammen er lige gode. Der er 
vel ingen tvivl om, at det, Danmark skal 
konkurrere om på verdensmarkedet, ikke er 
de billigste komponenter, men tværtimod de 
kvalitativt set bedste komponenter, og dette, 
at man har nogle færdigpakkede løsninger, 
hvori der indgår en projektstyring. 

Til det sidste forslag, der handler om fi- 
skeopdræt, er det faktisk ret umuligt at sige 
noget. Problemet er jo, at man vil have en 
handlingsplan ophøjet til at være gældende 
tilstand, men man optrykker ikke engang 
denne handlingsplan. Det synes jeg ærlig talt 
godt man kunne have gjort, når den hand- 
lingsplan er 4 år gammel. 

Det er umuligt for os at tage stilling til en 
handlingsplan om noget, som sikkert kunne 
være fornuftigt, når vi ikke engang aner, 
hvad den handler om. Hvad er det for noget 
fiskeopdræt? Hvor mange statslige midler er 
der i det her? Hvem skal organisere det? 
Hvor skal det eksporteres hen? Hvad er be- 
hovet osv.? 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Ud fra en relativ betragtning må jeg nok 

sige, at forslagene er ganske godt gennemar- 
bejdet i forhold til det, vi plejer at se med 
hensyn til folketingsbeslutninger. Så vidt jeg 
kan se, er målsætningen klar, og det er da 
prisværdigt, at detaljerne ikke er med på alle 
områder; det er vel ikke muligt og heller ik- 
ke nødvendigt i beslutningsforslag, så det 
synes jeg ikke jeg vil klandre forslagsstillerne 
for. 

Vi er i kristeligt folkeparti enige i et sam- 
arbejde og et udvidet samarbejde, mellem de 
private virksomheder og det offentlige, og vi 
mener, at det er nødvendigt. Vi mener også, 
det er nødvendigt, at det offentlige medvir- 
ker til udvikling i det hele taget i almindelig- 
hed og da selvfølgelig er med til en udvikling 
af systemer og af systemeksporten i særdeles- 
hed. Vi mener stadig, at en bedre koordinati- 
on og fleksibilitet i det offentlige og imellem 
de forskellige styrelser i det offentlige, imel- 
lem de forskellige tilskudsordninger osv. ville 
fremme denne udvikling. 

På den anden side tror vi ikke på, at en 
generelt styret fond vil fremme udvikling og 

eksport. Den bliver let en bremse i stedet for; 
idet man jo ikke kan tilgodese alle ideer, og 
det må jo være forudsætningen. Men når 
man ikke kan tilgodese dem alle, vil de ud- 
valgte jo altid få en præferencestilling, som 
let giver en fastlåsning til bestemte kompo- 
nenter, til bestemte systemer, idet såvel ud- 
vikling som konkurrence fra dem, der ikke 
får en præferencestilling, jo hindres, og det 
vil altid betyde en stilstand. 

Når det offentlige er med i noget, giver 
det vel altid en vis stabilitet, men samtidig 
altså en fastlåsning. Det offentlige er som 
følge af den måde, det er styret på, vanske- 
ligt at bevæge, vanskeligt at få ind på nye 
veje, og derfor bliver en offentlig deltagelse i 
den slags opgaver lettere en bremse end en 
fremme. 

Endelig opnår man jo let en klar sektor- 
styring i stedet for en hjælp til bestemte sek- 
torer, en styring, som jeg ganske vist må no- 
tere allerede kan eksistere på visse områder, 
men som vi ikke ønsker fremmet yderligere. 

Selvfølgelig føler vi stadig væk, at det er 
nødvendigt med samarbejde, og vi føler, at 
det er nødvendigt med støtte fra det offentli- 
ge til udvikling og til eksport på forskellige 
områder. Men vi mener, som ministeren alle- 
rede har sagt, at denne udvikling er godt i 
gang på de anførte områder. Som bl.a. berørt 
af SF er der i øvrigt også en udvikling i gang 
på andre områder, en udvikling, som vi ger- 
ne kunne ønske forceret såvel på miljøområ- 
det som på området alternativ energi. 

Vi vil ikke fra kristeligt folkepartis side 
afvise at være med til at se på de forskellige 
områder og undersøge, hvorledes vi gør tin- 
gene endnu bedre, end det gøres, og hvilke 
nye initiativer der kan tages for at fremme 
udviklingen og fremme nye systemer og eks- 
porten af disse systemer, men hermed være 
ikke sagt, at vi kan tilslutte os forslagene, 
idet de nok er kommet en omgang for sent, 
som det allerede er sagt. 

Ove Jensen (FP): 
Selv om de fire beslutningsforslag handler 

om forskellige emner, har de det tilfælles, at 
det offentlige i alle fire tilfælde skal skyde 
penge ind i projekterne. Fremskridtspartiet er 
modstander af alle erhvervstilskud, og derfor 
afviser vi den udvidelse af de offentlige til- 
skud, som forslagene medfører. 


